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Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Sibiu a fost sesizat� de

Administra�ia Finan�elor Publice Cisn�die prin adresa înregistrat� la Direc�ia General� a

Finan�elor Publice Sibiu cu nr./08.02.2006 asupra Ordonan�ei de scoatere de sub urm�rire

penal� �i aplicarea unei sanc�iuni cu caracter administrativ numitului  X , întocmit� de

Parchetul de pe lâng� Judec�toria Sibiu, în dosarul /P/2003, r�mas�  definitiv� (adresa

/17.02.2006).

Prin Decizia nr./26.03.2003 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Sibiu, în

temeiul art.10 din O.U.G.13/2001 aprobat� �i modificat� prin Legea 506/2001 coroborat cu

art.19 al.2 din Codul de procedur� penal� a  procedat la suspendarea solu�ion�rii contesta�iei

formulate de Dl X  împotriva procesului verbal nr/28.02.2003 întocmit de  Administra�ia

Finan�elor Publice Cisn�die.

În baza art.184 (3) din O.G.92/2003 R, Direc�ia General� a Finan�elor Publice

Sibiu va proceda la solu�ionarea pe fond a contesta�iei.

Suma contestat� este deXXXX lei �i reprezint� :

� XXXXlei - impozit din activit��i independente ;

�   XXXlei - major�ri de întârziere ;

�    XX lei - penalit��i de întârziere ;

�  XXX lei - penalizare datorat� conform O.G.68/1997.

Controlul s-a efectuat urmare adresei /P/27.01.2003 întocmit� de Poli�ia

Cisn�die obiectivul fiind : stabilirea prejudiciului creat bugetului de stat prin desf��urarea de

activit��i de taximetrie neautorizate în perioada 01.01.2002 – 17.01.2003 de c�tre  X .

Din procesul  verbal întocmit se desprind urm�toarele :

� în perioada 01.01.2002 – 17.01.2003 numitul  X  nu figureaz� în eviden�a fiscal� cu

venituri declarate din activit��i autorizate ;
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� prin nota explicativ� luat�, petentul recunoa�te faptul c� f�când naveta Cisn�die-

Sibiu transporta în autoturismul proprietate personal� diverse persoane.

Având în vedere legisla�ia în vigoare în perioada verificat�, documentele aflate la

dosarul cauzei, organul de solu�ionare a  contesta�iei re�ine urm�toarele :

În Ordonan�a de scoatere de sub urm�rire penal� din dosarul nr./P/2003 este

men�ionat :

Ac�iunea penal� privind pe învinuitul X  a fost pus� în mi�care pentru c� în

cursul anului 2002 �i ianuarie 2003 a efectuat în mod regulat transporturi de persoane pe

ruta Sibiu - Cisn�die �i retur, încasând câte XXXX lei de la persoanelele transportate f�r� a

avea licen�� pentru transport persoane �i f�r� a declara organelor fiscale veniturile ob�inute.

Prin Ordonan�a emis� de Parchetul de pe lâng� Judec�toria Sibiu în data de

04.03.2003 s-a dispus aplicarea unei sanc�iuni cu caracter administrativ (amend� de XXXXX

lei) având în vedere c� învinuitul se afl� la prima abatere de la legea penal�, iar fapta aduce

o atingere redus� rela�iilor sociale ap�rate de lege.

În acest context având în vedere Hot�rârea 69/30.11.2001 emis� de Consiliul

Jude�ean Sibiu, Decizia nr/2002 emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice Sibiu

precum �i art.17 din O.G.7/2001 privind impozitul pe venit, organul fiscal corect a stabilit un

impozit din activit��i independente de XXXXXXXX lei ROL �i pe cale de consecin�� major�ri

�i penalit��i de întârziere aferente. Pentru nedepunerea declara�iei de impozite �i taxe s-a

aplicat penalizarea de XXXXXXXX lei conform O.G.68/1997 R.

Pentru considerentele re�inute în baza art.180 (1) �i 181 (5) din O.G.92/2003 R,
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Respinge contesta�ia ca neîntemeiat� pentru suma deXXX lei RON

reprezentând :

� XXXX lei RON - impozit din activit��i independente ;

�  XXX lei RON - major�ri de întârziere ;

�     XXX lei RON - penalit��i de întârziere ;
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�   XXXX lei RON - penalizare datorat� conform O.G.68/1997.

Prezenta  Decizie  poate  fi  atacat� la Tribunalul Sibiu în termen de 6 luni de  la

comunicare.


